
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122300055

55

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA N° 252, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.7000.0011024/2019-22, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da Procuradora de Justiça do Estado do
Maranhão RITA DE CÁSSIA MAIA BAPTISTA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a
contar de 17 de dezembro de 2020, como membro colaboradora junto à Ouvidoria
Nacional do Ministério Público, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Brasília-DF, 22 de dezembro de 2020.
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 386, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 18 de dezembro de 2020, a Servidora LANNA MUNIZ
MOREIRA LEMOS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.577, do exercício da
Função de Confiança de Assistente, código FC-3, da Comissão de Defesa dos Direitos
Fundamentais, prevista na Lei 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar a Servidora HANNA IWAMOTO DE THUIN, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.297, para o exercício da Função de Confiança
mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.023, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar n. 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020096/2020-29, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República MARCO ANTONIO DELFINO DE
ALMEIDA, lotado no 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Dourados/MS
e RICARDO PAEL ARDENGHI, lotado no 5º Ofício da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso, para atuarem, até 1º de outubro de 2021, em conjunto com o Procurador da
República MARCELO JOSE DA SILVA, lotado no 3º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Ponta Porã/MS, nos Procedimentos Extrajudiciais nºs 1.21.005.000166/2016-
76, 1.21.001.000801/2015-74 e 1.21.001.000803/2015-63; e nos Processos Judiciais nºs
0002702-96.2015.403.6005, 0001529-03.2016.403.6005, 5000416-84.2020.4.03.6005 e
0002267-25.2015.403.6005.

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nºs 776, de 28 de setembro de
2015; 152, de 10 de março de 2016; 699, de 23 de agosto de 2016; e 1120, de 15 de
dezembro de 2016.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 20 de dezembro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.026, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª Sessão
Ordinária Eletrônica, de 7 a 14 de dezembro de 2020 (PGEA nº 1.00.000.020176/2020-84),
resolve:

Designar o Procurador Regional da República WALDIR ALVES, lotado na PRR4ª
Região, e o Procurador da República ANTONIO MORIMOTO JUNIOR, lotado na
PRM/Santos/SP, para oficiarem, como titular e suplente, respectivamente, sem prejuízo de
suas outras atribuições e na qualidade de membros do Ministério Público Federal, nos
processos sujeitos à apreciação do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE,
pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 23 de dezembro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.444, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso
III, do Regimento Interno Administrativo, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
1.00.000.008873/2020-67, resolve:

Nomear FELIPE GUIMARAES SANTOS, Bacharel em Engenharia Elétrica, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Geral da República, com exercício na Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo, em vaga decorrente da exoneração de Bruno Nunes Damasceno, matrícula
nº 18724, ocorrida em 17 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 18 de janeiro de
2019.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 1.469, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.014359/2017-65,
resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2021, sem ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DE ALMEIDA ,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo
em comissão de Assessor de Gabinete I, no Tribunal de Contas do Município de São
Paulo.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 336, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO MORAIS FONTES, matrícula 4283,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto da
função de Chefe da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, código CC-3, da
Procuradoria da República na Bahia, na data de 11/01/2021, tendo em vista o afastamento
simultâneo do titular e do substituto eventual.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 604, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar o servidor STEPHAN FERNANDES HOUAT, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 1794-9, para exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª
Instância, Código FC-3 (62822), da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA, em
decorrência, da dispensa da servidora ELYSÂNGELA SOUSA PINHEIO, matrícula nº 1240-8,
ocorrida em 04 de dezembro de 2020.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 416, de 16 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 241, página 42, com circulação em 17 de dezembro de 2020: onde se lê: "O
PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-1a no 83,
de 17 de março de 2015, republicada pela Portaria PRT-1a no 460, de 16 de novembro de
2019, resolve designar para atuar nas sessões dos órgãos fracionários do Tribunal Regional
do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de novembro de 2020, os Membros a seguir
indicados"; leia-se: "O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA L H O
DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1a no 83, de 17 de março de 2015, republicada pela Portaria PRT-1a no 460,
de 16 de novembro de 2019, resolve designar para atuar nas sessões dos órgãos
fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de janeiro de
2020, os Membros a seguir indicados".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 382, de 25 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no nº 382, página 44, com circulação em 26 de novembro de 2020: onde se lê: "O
PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-1ª nº 83,
de 17 de março de 2015, republicada pela Portaria PRT-1ª nº 460, de 16 de novembro de
2019, resolve designar para atuar nas sessões dos órgãos fracionários do Tribunal Regional
do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de novembro de 2020, os Membros a seguir
indicados:"; leia-se: "O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRA BA L H O
DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, republicada pela Portaria PRT-1a nº 460,
de 16 de novembro de 2019, resolve designar para atuar nas sessões dos órgãos
fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de dezembro de
2020, os Membros a seguir indicados".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
PORTARIA Nº 291, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 87, 91,
inciso XXI, e 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ALMIR CHAGAS DA SILVA, matrícula 6002039-3,
ocupante do cargo Técnico do MPU/ Administração, do encargo de substituto eventual da
Diretoria Regional, código CC-04, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

Art. 2º. Designar o servidor ALEX RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula 6008370-0,
ocupante do cargo Técnico do MPU/ Administração, para o encargo de substituto eventual
da Diretoria Regional, código CC-04, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

Art. 3º. Dispensar o servidor TIAGO FELIPE GOMES, matrícula 6005202-3,
ocupante do cargo Técnico do MPU/ Administração, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Administração, código CC-01, da Procuradoria

Regional do Trabalho da 6ª Região.
Art. 4º. Designar a servidora MONIK FRAZÃO DE SOUZA VIANA, matrícula

6004125-0, ocupante do cargo Técnico do MPU/ Administração, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Administração, código CC-01, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 6ª Região.

ANA CAROLINA LIMA VIEIRA RIBEMBOIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 272, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Manual SIAFI -
módulos 020317 e 020318, bem como o que consta no PGEA 20.02.1500.0003009/2017-
80, resolve:

Art. 1º Delegar aos servidores MARÍLIA ALMEIDA TAVARES DI TRANI, matrícula
nº 6001693-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, e UBIRATAN PEDRO
MARTINS, matrícula nº 6001203-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
a competência para realizar os atos relativos à inscrição de empenhos de 2020 em restos
a pagar no SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Fe d e r a l .

DIMAS MOREIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



